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Abstrakt

Bakalářská práce se zaobírá problematikou skolióz u pacientů dětského věku

v lázeňském prostředí. Cílem této práce je posílení hlubokého stabilizačního

systému za účelem zlepšení zdravotního stavu pacientů. Důležitou součástí jsou

individuálně navržená cvičení zaměřená na kompenzaci, protažení a posílení

svalových skupin.

Samotná bakalářské práce se skládá ze dvou částí. V úvodu první části jsou

zmíněna anatomická a kineziologická fakta o páteři a okolních strukturách.

Důležitou součásti této části práce je vyšetření a diagnostika skoliózy, dále pak

rozdělení typů skolióz a možnosti léčby, u kterých se práce zaměřuje především

na fyzioterapeutické metody.

V druhé, speciální části, jsou uvedena vstupní a výstupní vyšetření všech

pacientů. Dále zde jsou představeny fyzioterapeutické metody, které byly

využívány za účelem ovlivnění hlubokého stabilizačního systému.
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Abstract

This balcherol thesis deals with issues concerning scoliosis at patients of

children’s age at baths environment. The objective of this thesis is to strenghten the

core so that the patients health condition get better. The key role plays individually

established exercises focused on reparation, stretching and strenghtening of the

muscles categories.

The balcherol thesis itself consist of two parts. At the beginning of the first part

anatomical and kineziological facts on spine and surrounding structures are

mentioned. Examination and scoliosis diagnostics are an important part of this

thesis. Furthermore, the thesis describes various types of scoliosis, treatment

possibilities where the thesis focused mainly on physiotherapeutical methods.

The expert part follows in the second part. The entry and exit examinations of all

patients are mentioned here. Moreover, the physiotherapeutical methods, which

have been used in order to influence the core, are introduced here.

Keywords

scoliosis, core (deep stabilization systém), reparative exercise, preventive care,

children’s age
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1 ÚVOD

Páteř je důležitou součástí lidského těla. Tvoří osový skelet, který ovlivňuje

všechny okolní struktury. Skolióza jakožto patologická změna organismu je dodnes

velmi diskutované téma, a to nejen z důvodu vzniku onemocnění, ale i s ohledem

na zvolení léčby.

U tohoto typu onemocnění je důležitá prevence a výběr léčby. Lékař určí, zda je

u daného pacienta zapotřebí léčba operační, korzetoterapie, či zda postačí návštěva

fyzioterapeuta. Lékaři často volí kombinaci korzetoterapie a fyzioterapie. Při volbě

terapeutické metody má fyzioterapeut velkou škálu možností, čímž vzniká problém,

zda zvolený typ terapie konkrétnímu pacientovi pomůže, nebo nikoli.

V dnešní době je velmi často využívána metoda operační, ta však ne vždy musí

být pro pacienta přínosem. Stejně tak léčba korzetem není vhodná pro každého

pacienta. Častým typem léčby, kterou doktoři volí, je předepsaní korzetu na 23

hodin denně. To však mívá u většiny pacientů za následek ochabnutí hlubokých

stabilizačních svalů, což je přesný opak cíle fyzioterapie.

I proto je tématem této práce ovlivnění hlubokého stabilizačního systému

u pacientů dětského věku se skoliózou. Důležitou součástí terapie u pacientů

se skoliózou je právě posílení okolních struktur páteře. Díky tomuto zpevnění

a stabilizování středu těla můžeme pacientovi nejen pomoci od bolesti, ale také

od dalších problémů spojených se skoliózou. Pozitivní vliv na křivku díky tomuto

typu terapie potvrzuje sama autorka tohoto textu. Dalším pozitivem správné

fyzioterapeutické léčby může být samotné zmenšení křivky páteře. Předpokladem

pro toto zlepšení je samozřejmě pravidelné a dlouhodobé cvičení, a to nejen pod

vedením fyzioterapeuta, ale i v rámci domácí péče, kdy pacient sám pravidelně cvičí.

Pacient se skoliózu by se měl v zájmu zachování velikosti zakřivení, zamezení
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komplikací spojených s tímto typem onemocnění a v zájmu předejití bolestí zad

naučit zařazovat cvičení do režimu dne minimálně čtyřikrát do týdne.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Struktura a funkce páteře a pánve

Kostra trupu tvoří osový skelet, který zahrnuje obratle, žebra a hrudní kost.

Jednotlivé obratle jsou sestaveny v páteř. Samotný hrudník je tvořen hrudními

obratli spolu s hrudní kostí a žebry. Páteř (columna vertebralis) se skládá z 33-34

obratlů. Prvních 7 obratlů tvoří krční páteř, následuje 12 krčních, 5 bederních,

5 křížových a 4-5 kostrčních obratlů. Samotná páteř tvoří třetinu tělesné výšky. Dále

se páteř skládá z 23 meziobratlových destiček. První se nachází mezi druhým

a třetím krčním obratlem, poslední mezi pátým bederním a prvním křížovým

obratlem [1] [2].

Obratel je zásadní stavební prvek celé páteře. Až na první dva (atlas, axis) mají

obratle velmi podobnou stavbu. Mezi právě těmito dvěma obratli není vytvořena

meziobratlová ploténka. Zásadním rozdílem atlasu je absence těla, které

je nahrazeno předním obloukem. Axis má v poměru k ostatním krčním obratlům

velký trnový výběžek. Každý obratel se skládá z několika částí. Základní částí je tělo

obratle (corpus vertabrae), které je cylindrické. Další částí je obratlový oblouk (arcus

vertebrae), který spolu s tělem obratle tvoří obratlový otvor (foramen vertebrae).

Tyto otvory dohromady tvoří sloupec, čímž vytvářejí páteřní kanál (canalis

vertebrae), ve kterém je uložena mícha (medulla spinalis). Dále na obratlích

nalezneme kloubní výběžky (processus articulares superiores et inferiores). Jedná se

o dva dolní a dva horní výběžky, které slouží jako úpony svalů a vazů. Dalším

výběžkem je nepárový trnový výběžek (processus spinosus) a příčné výběžky

(processus transversi) [1] [2] [3].

Těla krčních obratlů jsou v sagitální rovině sedlově promáčknutá a úzká až na C1.

Výška těl krčních obratlů se pohybuje kolem 14–16 mm. „Těla hrudních obratlů jsou

vysoká a v předozadní rovině dosti hluboká. Výška jejich těl se karnioulnárně zvětšuje
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a pohybuje se mezi 20-25 mm. Těla bederních obratlů jsou velmi vysoká – asi 30 mm. Pátý

bederní obratel je vpředu vyšší než vzadu a přechod mezi L5 a křížovou kostí (S1) tvoří proto

zalomené a vyčnívající předhůří (promontorium)“ [1, s. 127].

Kost křížová (os sacrum) je tvořena pěti splynulými křížovými obratli.

Na dorzální straně kosti nalezneme tři podélné hrany (kristy). Jedná se o crista

sacralis mediana, intermedia a lateralis. Poslední částí páteře je kostrč, která je

tvořená 3-5 rudimentálními (nedokonalými) obratli [1] [2].

Jednotlivé obratle fixují vazy a svaly. Vazy (ligamenta) můžeme rozdělit do dvou

skupin, a to na dlouhé a krátké vazy. Dlouhá ligamenta zahrnují lig. longitudinale

anterius, lig. longitudinale posterius a krátká ligamenta jsou lig. flava, lig.

interspinalia, lig. intertransversalia, lig. nuchae a lig. supraspinale [2] [4].

Svaly, kterými se zde budeme zabývat, můžeme rozdělit do několika skupin.

Jedná se o svaly a fascie trupu, které můžeme dále rozřadit na svaly a facie hrudníku,

břicha, zad, pánevního dna, a hráze diaphragma pelvis. Nejdůležitější sval hrudníku

je jednoznačně bránice, jedná se o plochý sval, který od sebe odděluje dutinu hrudní

a břišní [1] [2].

Svaly břicha dále kategorizujeme do skupiny ventrální, laterální a dorzální. Do

ventrální skupiny patří m. rectus abdominis a m. pyramidalis. Laterální skupina je

tvořena m. obliquus externus abdominis, m. obliquus internus abdominis,

m. transversus abdominis a m. cremaster. Do dorzální skupiny řadíme pouze

m. quadratus lumborum.

Svaly a facie zad rozdělujeme na povrchové (svaly heterochtonní) a hluboké

(svaly autochtonní). Svaly heterochtonní dále řadíme na svaly spinohumerální, které

jsou uložené na povrchu, pod nimi se nacházejí svaly spinokostální a poté sval

m. trapezius. Do svalů spinohumerálních řadíme, m. latissimus dorsi, m. levator

scapulae a m. rhomboideus minor et major. Do skupiny svalů spinokostální
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zařazujeme tyto dva svaly: m. serratus posterior superior a m. serratus posterior


[…]


psychologický efekt. Pro spoustu dospívajících lidí je nošení korzetu velmi stresující.

U pacienta má často nošení této ortopedické pomůcky za následek pokles

sebevědomí a dochází k narušení vztahů s vrstevníky. Z těchto důvodu si myslím,

že by se mělo omezit předepisování korzetu na celý den ale hledat spíše

kompromisy.

V případě zakřivení páteře o více než 40 % doporučují lékaři operační léčbu, a to

proto, že takto velké zakřivení má velký vliv na vnitřní orgány a okolní struktury.

„Jedná se o poměrně složitý úkon. Existují různé operační postupy, při nichž se napřimuje a

vyztužuje různý počet obratlových těl, aby se páteř trvale stabilizovala. K tomu se používají

šrouby a tyče z kovu. Operace má za následek omezenou pohyblivost páteře a tím i změněnou

tělesnou statiku a dynamiku“ [27]. V některých případech je operační léčba

nevyhnutelná. Ovšem zásah má velký vliv na celý organismus. Tento typ operace

je velmi invazivní, tudíž by ji měli podstupovat pouze pacienti, u nichž není možnost

jiného typu léčby.

Často řešeným problémem je téma progrese. Určení následné progrese křivky

je velmi náročné, a to především z hlediska rizikových faktorů, které mohou ovlivnit

velikost křivky. Každý pacient by měl být informován o vlivu rizikových faktorů na

samotnou progresi křivky, jelikož u pacienta s malým zakřivením, ale s rizikovými

faktory může kvůli jednostrannému zatížení dojít k rapidnímu zhoršení. Z těchto

důvodů je důležité informovat samotného pacienta či člena rodiny ohledně

preventivních opatření. Mezi důležitá, a často opomíjená režimová opatření, která

je nutno korigovat, patří: nošení tašky na jednom rameni, špatný stereotyp sedu

či jednostranná pohybová aktivita. U pacientů se skoliózou rozhodně není zakázáno
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vykonávat sportovní aktivity, právě naopak. Ovšem mezi ty vhodnější patří právě

ty oboustranné. V případě jednostranných sportů je důležité zaměřit se na následná

kompenzační cvičení. Další velmi důležitá, a opět opomíjená problematika

je nastavení pracovního stolu. Především u pacientů školního věku je základem

správné nastavení nejen výšky stolu, ale i vyhovující typ ortopedické židle.

„Odborníci z Centra zdravého sezení zkoumají, co je pro naše záda nejoptimálnější. Pro

celodenní sezení doporučují pohyblivý sedák na pružině, zatímco na rehabilitačním míči

se nedoporučuje sedět déle než dvě hodiny“ [28, s. 10]. Důležitým faktorem je i nastavení

výšky obrazovky počítače. Z důvodu menšího zatížení krční páteře je důležité mít

střed obrazovky ve výši očí. Toto režimové opatření opomíjejí především pacienti

mladšího věku. Často mají špatný stereotyp sedu, který spolu s nevhodným

nastavením obrazovky může mít velký vliv na progresi křivky, obzvlášť v dnešní

době, kdy mladí lidé tráví většinu dne u počítače. Je tedy nutné apelovat na rodiče,

aby své děti korigovali při běžných denních činnostech.

Problémem současnosti je vyhraněnost dětí v oblasti sportu. Většina dětské

populace se dělí na dva tábory. Na jedné straně jsou děti, které nesportují vůbec –

tyto děti bývají pohybově nenadané a náročněji se jim jednotlivé cviky vysvětlují.

Na druhé straně jsou děti, které sice sportují ale většinou bývá tato aktivita brána

jako stěžejní. Tito pacienti mívají tréninky až 6krát týdně, tudíž dochází k velkému

přetížení. Dalším úskalím je, že se dítě v zásadě věnuje pouze jednomu typu sportu,

tudíž chybí různorodost pohybových aktivit. Na tuto problematiku by měli být

rodiče dětí upozorňováni.

Doufám, že se mi touto prací povedlo upozornit na problematiku skolióz

u pacientů dětského věku. Důležité je nezanedbat léčbu, jelikož toto onemocnění

ovlivňuje celý pohybový aparát.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části textu byla důkladně rozebrána problematika onemocnění

páteře, včetně možností a jednotlivých typů léčby. Dále zde byly uvedeny podstatné

informace týkající se anatomie a kineziologie páteře.

Praktická část se zaobírala vstupním vyšetřením, cvičením a výstupním

vyšetřením pěti dětských pacientů ve věku 14 až 17 let. U těchto pacientů se léčba

primárně zaměřila na nácvik správného dechového stereotypu, posílení hlubokého

stabilizačního systému a protažení zkrácených svalů.

U všech pěti pacientů došlo po porovnání vstupních a výstupních vyšetření

ke zlepšení, a to především u zkrácených svalů a svalů trupu. Pacienti byli

instruováni a byly jim předány podklady se cvičením pro domácí péči. Jelikož

navržené cvičení bylo účinné, cíle bylo dosaženo.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

BPN – bez patologického nálezu

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DX – pravá

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

IM – infarkt myokardu

kg – kilogram

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

LRK – levý ramenní kloub

m. – matka

m. m. – matka matky

m. o. – matka otce

o. – otec

o. m. – otec matky

o. o. – otec otce

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PM – poslední menstruace

PRK – pravý ramenní kloub

SIN – levá

SPŠE – střední průmyslová škola

elektrotechnická

ThL – přechod hrudní a bederní

páteře

ZŠ – základní škola
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