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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Datínská Jméno: Karolína Osobní číslo: 456210
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění hlubokého stabilizačního systému u pacientů dětského věku se skoliózou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte rozdíl ve fyzioterapeutickém přístupu a při volbě jednotlivých postupů u pacientů dětského věku a
dospělých

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce obsahuje 64 stran textu ,37 citačních zdrojů včetně zahraničních autorů, 3 strany příloh.

Ve své práci se studentka zaměřila na problematiku skolióz u pacientů dětského věku ,což je téma aktuální a
přínosné, jelikož většina prací zpracovává problematiku u dospělých.Práce s dětmi je vždy obtížnější a vyžaduje
individuální přístup,trpělivost a pestrost cvičebních jednotek ,aby dětského pacienta cvičení zaujalo neb vzhledem k
diagnóze by mělo být cvičení celoživotní součástí pacienta.

Studentka obohatila předloženou práci o své zkušenosti z terapie ,neb se sama s touto diagnózou léčí. Tudíž svou
vlastní zkušenost může předávat pacientům v jednotlivých etapách dětského a adolescentního věku,což je velmi
přínosné a z toho důvodu i samotný přístup k jednotlivým pacientům je kromě profesionality obohacen o empatii pří
zvládání této diagnózy.

Studentka přistupovala ke zpracování svědomitě,pravidelně konzultovala a respektovala doporučené úpravy.

K práci mám tyto připomínky:

1.Vzhledem ke zvolenému tématu - dětského věku,postrádám více specifikovaný přístup v jednotlivých stádiích
dětství eventuálně adolescence z pohledu volby zatížení či zvolení odl išných přístupů (čas
terapie,náročnost,atd).Vhodné by bylo srovnání s adolescentními pacienty co se týká konkrétních přístupů či
zvolených metodik.

2.Fotografická příloha není příliš kvalitní - doporučovala bych zpracovat na pacientech dětského věku ,ve spodním
prádle ,aby byla znatelnější práce s křivkou páteře a celou posturou, eventuálně srovnání na začátku terapie a ke
konci.Příloha by měla být kvalitněji a obsáhleji zpracována.

I přes výše zmíněné nedostatky,které výrazněji nesnižují kvalitu předložené práce ,práce splňuje požadavky,kladené
na bakalářskou práci a doporučuji tuto práci k obhajobě.

Hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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